ДОГОВОР № ______/26

об оказании услуг по аттестации испытательного оборудования.
г. Кострома
 «___ » ______________ 2026г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Костромской области» (ФБУ «Костромской ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Лесникова М.С., действующего на основании Устава, с одной стороны,  и________________________________________________________________________                                                                                                           именуемый в дальнейшем  «Заказчик», в лице __________________________________________________ ________________________________________ действующего на основании с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по оказанию услуг по аттестации испытательного оборудования, именуемых в дальнейшем услугами.

1.2. Объем и сроки оказания услуг определяются на основании заявки «Заказчика».

2. Стоимость услуг и порядок расчета

2.1. Стоимость работ определяется в соответствии с действующим на момент принятия Испытательного оборудования «Прейскурантом ФБУ «Костромской ЦСМ» на выполнение работ, размещенным на сайте Исполнителя www.kostandard.ru. Стоимость работ по настоящему договору облагается НДС.

2.2.Заказчик оплачивает работы по настоящему договору авансовым платежом в размере 100% на основании счета. При отсутствии оплаты в течение 20 рабочих дней с даты счета - счет аннулируется. До получения оплаты Исполнитель не приступает к выполнению работы.
2.3Заказчик оплачивает работы вне зависимости от результата аттестации.

2.4При вызове Исполнителя для проведения аттестации у Заказчика на месте эксплуатации, устанавливается доплата в соответствии с Прейскурантом, а также, в случае необходимости, стоимость работ увеличивается на затраты Исполнителя, связанные с командированием, транспортным обслуживанием.

2.5При выполнении аттестации испытательного оборудования при особых условиях Заказчика размер доплаты определяется протоколом соглашения договорной цены.

2.6Исполнитель оставляет за собой право пересмотра стоимости работ в случае изменения ценообразующих факторов. Исполнитель по требованию Заказчика предоставляет обоснование уровня индексации.

2.7Выполнение работ (оказания услуг) производится в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней, с момента представления испытательного оборудования для аттестации Исполнителю и поступления оплаты на его лицевой счет, если технически не обоснованы и не согласованы сторонами иные сроки выполнения работ. В случае поступления оплаты позже даты предоставления оборудования, срок исполнения работ исчисляется с даты поступления оплаты.
2.8. При передаче в ФБУ «Костромской ЦСМ» персональных данных своих сотрудников либо иных представителей в случае указания их в заявке, доверенности либо иных документах заказчик обязан иметь их согласие на передачу персональных данных.

                                          3. Порядок оказания услуг и обязательства сторон

            3.1 Заказчик представляет испытательное оборудование на аттестацию в чистом виде, с полным комплектом эксплуатационной документации, с предусмотренными этой и (или)другой нормативной документацией, комплектом принадлежностей и материалов, необходимых для проведения аттестации.

3.2.Заказчик обязан самостоятельно следить за своевременным получением УПД (универсального передаточного документа) и иных бухгалтерских документов от Исполнителя.
    3.3 Заказчик в течение 3 рабочих дней с момента получения УПД или скан-копии УПД на электронную почту указанную в разделе 9 настоящего договора, обязан его подписать и направить скан-копию Исполнителю на электронную почту kcsm.pr@yandex.ru или мотивированный отказ от подписания. Стороны договорились, что скан-копии подписанных документов имеют юридическую силу, равную оригиналу. Скан-копии действительны до получения оригинала. В случае невозвращения Заказчиком подписанного УПД или не предоставления мотивированного отказа от его подписания в указанные сроки, работы по настоящему Договору считаются принятыми Заказчиком в полном объеме. Заказчик обязан направить оригинал УПД в адрес ФБУ «Костромской ЦСМ» не позднее 5 рабочих дней с момента получения. В случае пропуска Заказчиком срока, предусмотренного настоящим пунктом для получения УПД договора, работы по настоящему Договору считаются принятыми Заказчиком в полном объеме. В случае проведения работ у Заказчика на месте эксплуатации СИ датой получения УПД Заказчиком считается дата проведения работ.

4. Ответственность сторон. Порядок разрешения споров

4.1 3а нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим Законодательством РФ.

4.2 Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, электронной почте.

4.3 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Костромской области в установленном законодательством РФ порядке.

4.4 В случае нарушения сроков выполнения работ, предусмотренных п.2.7. настоящего Договора по вине Исполнителя, последний на основании письменного требования Заказчика, уплачивает неустойку в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от стоимости несвоевременно выполненных работ за каждый день просрочки, но не более 10 % от стоимости несвоевременно выполненных работ.

4.5 В случае нарушения сроков оплаты, предусмотренных п.2.2. настоящего Договора Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки.

5. Антикоррупционная оговорка

5.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или в иных неправомерных целях.

5.2 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

5.3 В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п.п.5.1, 5.2 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимых сил. Указанные обстоятельства подтверждаются документами компетентных организаций. В случае действия таких обстоятельств, Договор может быть расторгнут по желанию любой Стороны.

6.2 К обстоятельствам непреодолимой силы относятся обстоятельства, возникающие помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая пожары, землетрясения, наводнения, взрывы, террористические акты, другие явления стихийного характера, эпидемии, а также издание актов государственных органов, делающие невозможным исполнение обязательств одной из сторон или обеими Сторонами.

6.3 В связи с непредвиденными обстоятельствами и введением режима повышенной готовности на территории Российской Федерации, в связи с введением обязательных требований и ограничений на выезд сотрудников Исполнителя с территории Костромской области, требований и ограничений связанных с въездом на территорию Костромской области с территории других субъектов РФ, а также ограничений устанавливаемых нормативными правовыми актами субъектов и РФ на въезд и перемещение по территории других субъектов РФ, срок выполнения работ по договору продлевается на время действия вышеуказанных требований и ограничений, штрафные санкции к Исполнителю за нарушение сроков выполнения работ (оказания услуг) не применяются.

7. Конфиденциальность
7.1 Вся информация о деятельности каждой Стороны или о деятельности любого, связанного с ними лица, которая не является общедоступной, является конфиденциальной.

7.2 Стороны обязуются не раскрывать такую информацию другим лицам и не использовать ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего Договора. Иное допускается только с письменного согласия другой Стороны или в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

7.3 В случае согласования сторонами возможности обмена электронными документами посредством электронного документооборота (далее-ЭДО) путем совершения конклюдентных действий (принятие (направление) приглашение о добавлении в контрагенты по ЭДО у оператора ЭДО), стороны производят с применением усиленной квалифицированной электронной подписи и машиночитаемой доверенности (при подписании документов не лицом, имеющим право действовать без доверенности) обмен следующими электронными документами/пакетами электронных документов: настоящий договор, счета, универсальные передаточные документы, счета-фактуры, акты сверки расчетов, иные юридически значимые документы. Указанные документы, направленные посредством ЭДО, признаются сторонами оформленными надлежащим образом.
3. Заключительное положение

8.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания всеми участниками и действует до 25 декабря 2026г.

8.2 В случае не исполнения, либо ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8.3 Договор считается расторгнутым после выполнения обеими сторонами всех обязательств, возникших в результате действия настоящего Договора.

8.4 Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах – по одному для Сторон, имеющих равную юридическую силу.

4. Адреса и платежные реквизиты сторон
ИСПОЛНИТЕЛЬ: ФБУ «Костромской ЦСМ»

156005, г. Кострома, ул. Советская,118А

ИНН 4401001785 КПП 440101001

Банковские реквизиты:

УФК по Нижегородской области (ФБУ «Костромской ЦСМ», л/с 20416Х52060)

Банк: ОКЦ № 1 Волго-Вятского ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г Нижний Новгород

БИК 012202102

Номер банковского счета (ЕКС): 40102810745370000024

Номер счета получателя (казначейский счет): 03214643000000013202

КБК 00000000000000000130

Телефон (4942) 42-80-11, факс (4942) 42-05-11

Электронная почта: info@kostandard.ru
Электронная почта бюро приема (для УПД): kcsm.pr@yandex.ru

	ЗАКАЗЧИК:_____________________________________________________________________________

(заполнение всех полей обязательно)
Адрес: ___________________________________________________________________________________

ИНН  / КПП ______________________________________________________________________________

Расчетный счет _______________________ в __________________________________________________

БИК ____________________________________________________________________________________

ОКТМО____________________ОКПО _______________________________________________________

ОКВЭД ___________________  ОГРН ________________________________________________________

Тел./факс ____________________________________________  e-mail:______________________________

	Исполнитель:
Директор ФБУ «Костромской ЦСМ»
____________________М.С. Лесников
М.П.

	Заказчик:

__________________________________
____________________ /______________________/
М.П.